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Lukijalle 

 

Isovanhemmilla on ollut aina suuri merkitys perheessä. Entisaikoihin elettiin suurissa, 

monen sukupolven perheissä. Jo silloin isovanhemmista, ja varsinkin isoäideistä, oli 

suuri apu lasten hoidossa ja kodin huollossa. Vaikka suurperheet ovat väistyneet 

ydinperheiden tieltä, isovanhempien merkitys on säilynyt. 

Isovanhemmuus on tärkeä tehtävä. Isovanhemmilta saatu tuki on korvaamatonta ja 

sillä on suuri merkitys koko perheen hyvinvoinnille. Vaikka isovanhemmat ovatkin jo 

omat lapsensa kasvattaneet, eteen tulee monia pohtimisen arvoisia asioita. 

Yhteiskunta on muuttunut viime vuosina paljon. Tämä heijastuu myös perhe-elämään 

ja perhesuhteisiin; ihmisten elinikä on pidentynyt ja vapaa-aika lisääntynyt, mikä 

tarkoittaa isovanhemmille ja lapsenlapsille enemmän yhteistä aikaa. 

Tämä opas on tarkoitettu teille, tuoreet isovanhemmat. Oppaan tavoitteena on auttaa 

uuteen ja jännittävään rooliin sopeutumisessa. Vaikka isovanhemmuutta kuvataan 

hyvin miellyttävänä tehtävänä ja se tuo elämään hyvin paljon iloa, kuuluu 

isovanhemmuuteen myös huolta ja vastuuta. Opas sisältää isovanhemmille oleellista 

tietoa nykyperheiden arjesta, lasten kasvatussuuntauksista ja mahdollisista 

isovanhemmuuden ongelmatilanteista. Lopussa on vielä muistin virkistykseksi lyhyesti 

oleellisimpia seikkoja lapsen kasvusta ja kehityksestä.  

 

 

  

 

  

 

”Mummous on lahja. Sen eteen ei voi itse tehdä mitään. Se on yllätys ja 

ihmeellinen juttu. Se on myös syli ja suurta välittämistä.” 

Vappu Taipale 



Monenlaisia perheitä ja isovanhempia 

 

Isovanhemmaksi tuleminen saattaa olla yllätys. On hämmentävää ajatella, että omasta 

lapsesta on tulossa vanhempi, jolloin myös oman ikääntymisen hyväksyminen voi 

vaatia sulattelua. Joskus tulevat isovanhemmat voivat olla huolissaan, jos nuoren 

perheen elämä ei ole vielä vakiintunut. Toisaalta isovanhemman rooli voi olla jo hyvin 

toivottu ja odotettu. On kuitenkin muistettava, että lasten syntyminen perheeseen on 

aina vanhempien oma asia, johon isovanhempien ei tulisi puuttua. 

Tänä päivänä isovanhemmaksi voi tulla hyvin monimuotoisissa tilanteissa. Moni 

isovanhempi on vielä työelämässä ensimmäisen lapsenlapsen synnyttyä. Kotona voi 

olla vielä omia alaikäisiä lapsia ja omat ikääntyneet vanhemmat vaativat huolenpitoa. 

Lapsenlapsista halutaan iloita ja viettää aikaa heidän kanssaan, mutta samalla omat 

arjen kiireet vievät aikaa ja voimia.  

Kaikki vanhemmat ovat erilaisia ja niin myös heidän toiveensa ja odotuksensa 

isovanhempia kohtaan. Ihmiset kokevat saamansa avun eri tavoin. Joku saattaa olla 

hyvinkin kiitollinen esimerkiksi avusta kotitöiden suhteen, toinen taas ei halua muiden 

sekaantuvan kodinhoitoon. Tulevien vanhempien mielipiteitä kannattaa siksi selvittää 

jo odotusaikana. Myös ristiriidat erilaisissa käytännön asioissa ovat yleisiä. 

Isovanhempien ja vanhempien tulisi tällöin löytää yhdessä sopivat käytännöt ja sopia 

säännöt esimerkiksi lasten karkkipäivien tai nukkumaanmenoaikojen suhteen. Kun 

rajat ovat selvät, vältytään monilta ristiriidoilta.  

Isovanhemman ja vanhemman välillä tarvitaan rakentavia vuorovaikutustapoja. Omat 

tunteet tai eriävät mielipiteet voi olla vaikea ilmaista. Ihmissuhteissa tulee joskus 

vastaan väärinkäsityksiä, mutta niihin ei tulisi jäädä jumiin. Jos mieltä jää vaivaamaan 

jokin asia, on parempi puhua siitä suoraan ja mutkattomasti, mutta kuitenkin 

ystävällisesti. 

 

  



Vierailulla isovanhempien luona 

 

 

 

 

 

Ruokailu 

Lapsi alkaa vähitellen syödä perheen kanssa samaa ruokaa ensimmäisen ikävuoden 

lopulla. Lapset ovat usein varautuneita uusia makuja kohtaan. Lasten tulisi kuitenkin 

oppia syömään monipuolista ruokaa, varsinkin kasviksia, hedelmiä ja marjoja.  

Sormiruokailu on yleistynyt 2000-luvulla. Sormiruokailulla tarkoitetaan sosevaiheen 

sivuuttamista. Tällöin vauvalle tarjotaan kiinteitä ruokia isoina paloina, ja näin vauva 

oppii syömään alusta alkaen itse. 

Nykysuositusten mukaan ruokaa ei tulisi tuputtaa eikä lasta saa pakottaa syömään 

lautastaan tyhjäksi. Kun lapsi saa sopivan ruoka-annoksen ja häntä kannustetaan 

pyytämään itse lisää, lapsi oppii vähitellen säännöstelemään itse ruoka-annoksiaan.  

Herkuttelu ei ole kiellettyä, mutta se tulisi ajoittaa aterioiden yhteyteen. Napostelu ja 

usein toistuva syöminen ja juominen ovat haitaksi lapsen hampaille.  

 

❖ Monipuolinen ravinto ja säännöllinen ateriarytmi ovat kasvun ja kehityksen 

perusta.  

❖ Ravinnon tarve vaihtelee hyvinkin paljon saman ikäisten lasten kesken.  

❖ Ravitsemustottumukset opitaan jo varhaislapsuudessa, joten aikuiset 

vaikuttavat valinnoillaan ja esimerkeillään vahvasti lapsen ruokatottumusten 

kehittymiseen.  

Säännöllinen päivärytmi on pienelle lapselle tärkeä. Lapsen arkipäivässä 

vuorottelevat ruokailu, leikki ja seurustelu, ulkoilu sekä lepo. Kotona muodostuneet 

rutiinit on syytä pitää käytössä myös isovanhempien luona, mutta isovanhempien 

luona saa olla myös erilaisia käytäntöjä ja sääntöjä. 

 



Lepo 

Lapset tarvitsevat riittävän määrän unta kehittyäkseen ja kasvaakseen. Lasten unen 

tarve vaihtelee iän mukaan, ja jokaisella lapsella on omat tottumuksensa. Vauvat 

nukkuvat suurimman osan vuorokaudesta, leikki-ikäisen lapsen unen tarve on noin 12 

tuntia vuorokaudessa. Päiväunia lapset nukkuvat yleensä viidenteen ikävuoteen 

saakka.  

Nukkumaanmenon vastustaminen on yleisin pienen lapsen nukkumiseen liittyvä 

ongelma. Yksi ratkaisu tähän ongelmaan on luoda lapselle miellyttävät iltarutiinit ja 

toimia niiden mukaisesti joka ilta. Lasten unta voivat häiritä myös pelot. Pelot ja 

painajaiset ovat hyvin yleisiä, ja ne kuuluvat lapsen normaaliin kehitykseen. Kun lapsi 

näkee painajaista, aikuisen tulee olla tarkkana, ettei hän toiminnallaan vahvista lapsen 

pelkoja. Lapsi tarvitsee turvaa ja myötätuntoa, mutta jos aikuinen viestii huolestuvansa 

lapsen peloista, lapsi saattaa kokea pelon aiheelliseksi.  

 

Leikki 

Lapsi leikkii aina, kun siihen on mahdollisuus. Leikki on lapsen luontainen tapa toimia, 

se tuottaa lapselle valtavan määrän iloa ja nautintoa. Leikki on lapsen kehityksen 

kannalta hyvin tärkeää. Leikkiessään lapsi oppii itsestään, toisista ja ympäristöstään. 

Leikki kehittää lapsen motorisia, kognitiivisia ja sosiaalisia taitoja. Lisäksi leikin avulla 

lapsi kykenee käsittelemään tunteitaan, leikkiessään lapsi voi esimerkiksi työstää 

pelkojaan ja surujaan.  

Lapsen leikille tulee varata aikaa ja tilaa. Leikkejä ei tulisi keskeyttää turhaan. 

Isovanhemman ei kannata puuttua lapsen omaehtoiseen leikkiin, paitsi jos se uhkaa 

muuttua vaaralliseksi. Lapsella on hyvä mielikuvitus, joten hän ei tarvitse suurta 

lelumäärää. On myös tärkeää, että leikkiin ei liity minkäänlaisia suorituspaineita, vaan 

siitä saa iloita ja nauttia vapaasti. Omaehtoisen leikin lisäksi lapsi nauttii leikeistä 

isovanhempien kanssa. Isovanhemmilla voi olla muistissa monia hauskoja 

perinneleikkejä, joita lapsenlapsille voi opettaa.  



Ulkoilu ja liikunta 

Fyysinen aktiivisuus on edellytys lasten normaalille kasvulle ja kehitykselle. Ulkoillessa 

lapsen fyysinen kunto kehittyy ja mieli virkistyy. Ulkoilu on oiva tapa lapsen luontaisen 

energian purkamiseen. 

Lapsen liikunnallisuutta tulee tukea luomalla hänelle monipuolisia mahdollisuuksia 

liikkumiseen. Lapselle tulee olla tarjolla virikkeellisiä ja turvallisia leikkipaikkoja. 

Isovanhemmat voivat tukea lapsen liikkumista yhteisten ulkoilutuokioiden avulla. 

Myönteiset yhdessäolohetket ja aikuisten antama malli vaikuttavat suuresti lapsen 

myöhempiin liikuntatottumuksiin. 

 

 

 

 

 

Turvallisuus 

Aivan pienelle lapselle turvallisuus merkitsee perushoitoa. Pientä vauvaa ei saa jättää 

pitkäksi aikaa valvomatta. Oraalisessa kehitysvaiheessa olevaa lasta tulee vahtia 

tarkoin ja huolehtia, ettei hänen ulottuvissaan ole pieniä tavaroita, sillä tässä 

kehitysvaiheessa lapsi laittaa kaiken suuhunsa. Myös kaikki myrkylliset aineet on 

pidettävä pienten lasten ulottumattomissa. Tavanomaisia kodin myrkkyjä ovat 

esimerkiksi kemikaalit. Isovanhempien luona erityistä huomiota tulee kiinnittää 

mahdollisiin lääkkeisiin. Kun lapsi alkaa leikkiä ulkona, tulee ympäristön turvallisuus 

tarkistaa. Turvallisuuden kannalta on keskeistä lasten riittävä valvonta ja neuvonta.  

  

 

Liikuntasuositusten mukaan pienen lapsen tulisi liikkua vähintään kolme tuntia 

päivässä. 



Nykyajan kasvatussuuntaukset 

 

Kasvattajana toimiminen on hyvin laaja, vaativa ja merkittävä tehtävä. Mitä enemmän 

isovanhemmat viettävät aikaa lastenlasten kanssa, sitä suurempi on heidän roolinsa 

lapsen oheiskasvattajina. On tärkeää tiedostaa, että kasvattajat tekevät myös virheitä, 

eikä täydellistä vanhemmuutta tai isovanhemmuutta ole.  

Vanhempien ja isovanhempien suhteita voivat hiertää erilaiset näkemyserot lapsen 

kasvatuksen suhteen. Päätösvalta kasvatusasioissa on aina vanhemmilla, mutta 

sukupolvien välisten erilaisten ajattelutapojen ymmärryksessä auttaa useimmiten 

avoin keskustelu. Hyvä vuorovaikutus vanhempien ja isovanhempien välillä on erittäin 

tärkeää.  

 

Tunnekasvatus 

❖ Lapset tarvitsevat ohjausta ja tukea tunteiden hallinnassa. Aikuisten avulla lapsi 

oppii tunnistamaan ja nimeämään tunteitaan.  

❖ Lapselle on tärkeää, että aikuiset tietävät miltä hänestä tuntuu ja auttavat 

vaikeista tunnetiloista selviämisessä. Aikuisen tehtävänä on opettaa lapselle, 

miten tunteenpurkauksista selvitään ilman itsensä tai toisten vahingoittamista.  

❖ Lapsen tulee päästä syliin vihaisenakin. Näin hän oppii, että ikävätkin tunteet 

ovat sallittuja ja hän on rakas kiukuttelustaan huolimatta. 

❖ Aikuisen on kyettävä hillitsemään omat tunteensa lapsen kiukutellessa. 

Lapselle huutaminen ei auta, vaan pahentaa tilannetta. Lapsi rauhoittuu 

nopeammin, kun hän huomaa aikuisen pystyvän hallitsemaan omat kielteiset 

tunteensa.  

❖ Lasta ei saa koskaan jättää yksin tunteidensa kanssa. Lapsi voi rauhoittaa 

kiukkunsa olemalla yksin, mutta hänelle tulee kertoa, että aikuinen on hänen 

saatavillaan heti kun lapsi niin haluaa. Rauhoittumisen jälkeen asiasta on 

puhuttava yhdessä lapsen kanssa.  



Rajojen asettaminen 

❖ Rajat suojelevat lapsen kasvua ja kehitystä ja luovat lapselle fyysistä ja 

psyykkistä turvallisuutta. Rajojen on tarkoitus opettaa lapselle, mikä on sallittua 

ja mikä kiellettyä, opettaa itsehillintää ja auttaa lasta rakentamaan 

totuudenmukaista kuvaa itsestään ja kyvyistään.  

❖ Rajat vaihtelevat lapsen iän ja temperamentin mukaan. Temperamentin 

vaikutus rajojen asettamiseen näkyy siten, että jotkut lapset tarvitsevat 

enemmän hillitsemistä ja muistuttamista, toiset taas rohkaisua ja tukea.  

❖ Aikuinen määrää säännöt ja rajat. Jotkut säännöt ovat pysyviä ja ehdottomia, 

joissain säännöissä taas voi tarpeen mukaan neuvotella lapsen kanssa. 

Lapselle asetettujen sääntöjen ja rajojen tulee olla selkeitä ja johdonmukaisia. 

Tällöin lapsi tietää, mitä häneltä odotetaan ja mitä hänen käytöksestään seuraa. 

Lapselle tulee muistaa antaa myönteistä palautetta oikeanlaisesta käytöksestä.  

❖ Rajojen asettaminen ei ole helppoa. Aikuisten tulee ymmärtää, että rajat 

suojelevat eivätkä vahingoita lasta. Näin niiden asettaminen ja niistä kiinni 

pitäminen on helpompaa. Lapsi osoittaa kiukkua ja pettymystä huomatessaan, 

ettei voi saada kaikkea, mitä haluaa. Lapsen kiukku on kestettävä eikä sille saa 

antaa periksi. Pettymykset kuuluvat elämään, ja ne vievät lapsen kehitystä 

eteenpäin.  

❖ Johdonmukaisuus on avainsana rajojen asettamisessa ja niissä pysymisessä. 

Vanhemmilla, isovanhemmilla ja lapsen muilla kasvattajilla on hyvä olla 

yhdenmukaiset kasvatusperiaatteet ja kasvatustavat.  

 

 

  



Mediakasvatus 

❖ Media on keskeinen osa nykyaikaa ja myös lapsilla on oikeus nauttia mediasta 

ja sen sisällöstä. Internetin ja älylaitteiden käyttö alkaa usein jo 1–3-vuotiaana. 

Pienten lasten median käyttö koostuu yleensä lastenohjelmien katselusta ja 

vanhempien älypuhelimilla tai kotien tablettitietokoneilla pelattavista peleistä 

sekä musiikin kuuntelusta.  

❖ Medialla on todettu olevan vaikutusta mielipiteisiin, maailmankuvaan, 

toimintaan ja ihmisten käsityksiin itsestä. Lasten ajattelutapoihin media 

vaikuttaa erityisen voimakkaasti.  

❖ Aikuisten tulee valvoa lasten television ja internetin käyttöä, ja kiinnittää 

huomiota siihen, millaista sisältöä lapset mediassa kohtaavat. Aikuisille 

suunnatut sisällöt voivat hämmentää ja pelottaa lasta, sillä ne ylittävät lapsen 

käsityskyvyn. Siksi pelien, elokuvien ja televisiosarjojen ikärajoista on syytä 

pitää kiinni.  

❖ Aikuisen kannattaa tutustua lapsen suosimaan mediasisältöön, sillä näin on 

helpompi varmistaa, että sisältö on lapsen ikä- ja kehitystasolle sopivaa.  

❖ Mediasta on tullut suuri osa lasten arkea, joten ruutuajan sijaan nykyisin olisi 

hyvä katsoa kokonaisuutta. Kun lapsi nukkuu riittävästi, ulkoilee, liikkuu ja 

leikkii, ja kun median parissa vietetty aika tuottaa enemmän iloa kuin ärtymystä, 

on median käyttö sopivaa.  

❖ Media ja mediavälineet luovat uusia mahdollisuuksia lapsen ja isovanhemman 

väliselle yhteydenpidolle. Internetin välityksellä voi pitää yhteyttä esimerkiksi 

ilmaisella Skype-sovelluksella, jolla lapsi ja isovanhempi saavat näkö- ja 

kuuloyhteyden toisiinsa. Myös älypuhelimet helpottavat yhteydenpitoa 

huomattavasti, sillä esimerkiksi WhatsApp-sovelluksella viestien, kuvien ja 

videoiden lähettäminen on hyvin helppoa ja nopeaa.  

 

  



Isovanhemmuuden rajat 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
”Koen, että vanhempien asioihin ja päätöksiin ei ole syytä puuttua. - - Pyrkisin kyllä 

vaikuttamaan asiaan, jos kokisin, että lapsi on onneton. Mutta nyt koen olevani 
taustalla. Olisi loukkaus lapsiani kohtaan, jos puuttuisin kasvatukseen.” 

 
Anneli Luotonen 

 

Kunnioitus vanhempia kohtaan 

 

Lapsen kasvatuksen kannalta on tärkeää, että vanhemmat ja isovanhemmat omaavat 

samat kasvatusperiaatteet ja ovat niiden suhteen johdonmukaisia. Kasvatusvastuu on 

aina vanhemmilla, eivätkä isovanhemmat voi ohittaa vanhempia kasvatusasioissa. 

Isovanhempien on siis kuunneltava ja kunnioitettava vanhempien mielipiteitä.  

 

Isovanhemmuudessa tulee eteen haasteita. Etäisyyden säätely koetaan joskus hyvin 

vaikeaksi. Isovanhemmat haluaisivat olla aktiivisesti läsnä lapsenlapsen elämässä, 

mutta eivät halua tunkeilla ja tuputtaa apuaan. Aikuistuneet lapset haluavat usein 

yksityisyyttä, ja jos aikuistunut lapsi kokee, että vanhempi pyrkii olemaan liian tiiviisti 

hänen elämässään mukana, hän saattaa haluta pitää enemmän etäisyyttä 

vanhempiinsa. Isovanhemman tulee siis myös osata luopua ja antaa tilaa lapselleen ja 

tämän perheelle. 

 

Isovanhemmille on kertynyt runsaasti elämänkokemusta ja erilaisia taitoja. 

Kokemukset ja taidot halutaan usein jakaa, mikä näkyy usein esimerkiksi omien lasten 

neuvomisena ja ohjeistamisena. Suorien neuvojen antaminen ei kuitenkaan ole aina 

kannattavaa, sillä aikuistuneet lapset saattavat ottaa neuvot epäluottamuksen 

osoituksena. Isovanhempien tulisi antaa lastensa löytää omat tapansa toimia, ja auttaa 

vasta tarvittaessa. Neuvot menevät perille, kun niitä ensin kysytään. 

 



 

 

 

 

 

 

 

  

Erikoistilanteet 

Isovanhemmuus ei aina vastaa odotuksia, vaan siihen liittyy myös surua ja murheita. 

Avioerot koskettavat nykyisin monia lapsiperheitä. Ero koskettaa aina myös 

isovanhempia. Ensimmäisenä herää huoli lapsenlapsista ja suru heidän 

rikkoontuneesta kodistaan. Perheen hajottua lastenlasten elämä ja ihmissuhteet 

muuttuvat. Isovanhemmilla herää pelko tulevaisuudesta, varsinkin jos ero on ollut 

riitaisa. Isovanhemman puuttuminen lapsensa eroon saattaa lisätä riitoja, jotka 

vaikuttavat myös isovanhemman ja lapsenlapsen väleihin. Isovanhemmat ovat 

lapselle usein tuki ja turva vanhempien erokriisin keskellä, mutta aina tilanne ei ole 

niin ihanteellinen. Joskus vanhempien ero katkaisee myös lapsen ja isovanhempien 

välisen yhteydenpidon. Lohduttavaa kuitenkin on, että lasten kasvaessa he voivat 

itse haluta ottaa uudelleen yhteyttä isovanhempiinsa.  

Perhesuhteiden hajoamisen myötä syntyy uusia suhteita, uusperheitä. Aikuisen 

lapsen uudella kumppanilla saattaa olla lapsia edellisestä suhteesta, jolloin 

isovanhemman tulee sopeutua uuteen lapsenlapsisuhteeseen. Oman roolin 

löytäminen uudessa perhekuviossa saattaa olla haastavaa. Isovanhempi voi myös 

pohtia, miten uuteen lapsenlapseen tulisi suhtautua. Perhetilanteet ovat aina 

yksilöllisiä, mutta lasten parasta ajattelevat isovanhemmat pyrkivät kohtelemaan 

kaikkia uusperheen lapsia samalla tavalla. Parhaimmillaan uusperheen lapset saavat 

lisää pysyviä ja rakastavia ihmissuhteita elämäänsä.  

Kateus ja mustasukkaisuus ovat aiheita, joista ei useinkaan puhuta, mutta ne ovat 

hyvin yleisiä. Monissa selvityksissä on todettu, että äidin puolen suku on lapselle 

usein läheisempää kuin isän puolen suku. Kun toisen puolen isovanhempien kanssa 

vietetään syystä tai toisesta enemmän aikaa, toiset isovanhemmat voivat kokea 

häpeää ja pettymyksen tunteita. On myös tilanteita, joissa joku lapsenlapsista on 

isovanhemmalle erityisen läheinen ja rakas. Tämä on normaalia, sillä isovanhempien 

ja lastenlasten väliset suhteet ovat aina ainutlaatuisia. On kuitenkin tärkeää pitää 

huolta siitä, että kaikki lapsenlapset saavat tasapuolisesti huomiota. Eriarvoisuus 

lastenlasten välillä voi johtaa katkeruuteen ja kilpailuun. 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Laki 

Suomalaiset perheet ovat useimmiten muodoltaan ydinperheitä, joihin lasketaan 

kuuluvaksi vanhemmat ja lapset. Perhesuhteet ovat yksilöllisiä, isovanhempien roolit 

ovat hyvin erilaisia eri perheissä. Isovanhemmat ovat tärkeitä, mutta perheenjäseniksi 

heitä ei yleensä viranomaisten tai lainsäädännön näkökulmasta katsota.  

Suomessa isovanhemmilla ei ole oikeuksia tai velvollisuuksia lapsenlapsia kohtaan. 

Lapsen ja isovanhemman suhde on riippuvainen vanhemman ja isovanhemman 

suhteesta. Vaikka isovanhempi olisi ollut aktiivisesti lapsen elämässä mukana, 

vanhempien avioeron tai riitaantumisen seurauksena hän voi menettää 

mahdollisuuden tavata lapsenlastaan, jos lapsen huoltaja sitä vastustaa. Laki 

kuitenkin edellyttää nykyisin lapsen edun huomioimista, mikä tarkoittaa erotilanteissa 

lapsen läheisten ihmissuhteiden huomioimista ja selvitystä läheisten halukkuudesta 

ja mahdollisuuksia auttaa lasta vaikeassa tilanteessa. 

Joissain tapauksissa isovanhempi voi toimia lapsen huoltajana. Lastensuojelulain 

mukaan ennen lapsen sijoittamista kodin ulkopuolelle on selvitettävä lapsen 

sukulaisten ja muiden läheisten henkilöiden mahdollisuudet ottaa lapsi heidän 

luokseen asumaan tai muutoin osallistua lapsen tukemiseen. Laki määrää myös 

sijaishuollon toteuttamisesta. Sijaishuollossa lapselle on turvattava hänelle tärkeät, 

jatkuvat ja turvalliset ihmissuhteet. Lapsella on oikeus tavata läheisiään ja pitää heihin 

yhteyttä. Sijaishuoltopaikan on tuettava tätä yhteydenpitoa.  

 

 

”Mummoeron pelko astui sydämeeni pari vuotta sitten kesällä nuoren parin 

ilmoitettua pistävänsä kantapäät vastakkain, yhteiselo kun ei millään ottanut 

sujuakseen. Mummon silmäluomien takana puristaa itku, pelko, suru 

pikkumiesten menettämisestä. Pelko ei haihdu, on mustana varjona elämäni 

taivaalla. Haluan elää lastenlasteni rinnalla, antaa rakkautta, aikaa, tukea 

elämän myrskyissä. Vaan en tiedä, miten sen tekisin menettämisen vaaniessa 

päivittäin.” 

 



 

Oma aika 

Joskus isovanhempi voi joutua pohtimaan rajanvetoa oman elämänsä ja lasten 

auttamisen välillä. Nykyajan isovanhemmilla on paljon omia menoja ja puuhia, mikä 

vaikuttaa myös isovanhemmuuteen. Joskus kiireitä on niin paljon, että isovanhemmuus 

jää vähäiseksi.  

Isovanhempien oma hyvinvointi on tärkeää. Omasta jaksamisesta on huolehdittava. 

Isovanhemmilla on oikeus kieltäytyä auttamasta lasten hoidossa tuntematta huonoa 

omaatuntoa. Omia menoja ja suunnitelmia ei tarvitse aina siirtää ja perua. Isovanhempi 

voi kokea olonsa jopa hyväksikäytetyksi, jos lastenlasten kanssa oleminen ja 

auttaminen sovitaan aina lasten vanhempien ehdoilla.  

Isovanhemmuus ei ole isovanhemman ainoa rooli, mutta sille tulisi kuitenkin antaa 

aikaa, sillä isovanhemmuus tuo elämään paljon iloa. Isovanhemmuus on uusi 

mahdollisuus elää kasvavien lasten lähellä. Isovanhemmat haluavat usein antaa aikaa 

lapsenlapsille. He kokevat etuoikeudekseen hemmotella lapsia ja pitää hauskaa heidän 

kanssaan, mitä ei ehkä tehty tarpeeksi omien lasten ollessa pieniä.  

 

 
”Olen pohtinut, että jos lapsenlapset asuvat lähellä, miten monta kertaa tilanne 

menee sellaiseksi, että joutuu orjuuttamaan itsensä isovanhemmuuteen. 
Lapsilla on aina jotain, ura tai muuta tekemistä, ja he voivat käyttää 

siekailematta hyväksi. Täytyy olla myös oma vapaus. Ei voi olla niin, että täytyy 
lähteä ulkomaille, jotta saa olla viikon rauhassa.  - - Parasta ukkiutta on ukkius, 

joka hengittää.” 
 

Juha Muje 
 



Lapsen kasvu ja kehitys 

 

Jokainen lapsi on oma yksilönsä. Jokainen kehittyy yksilöllisesti, mutta pohjimmiltaan 

ihmisen kehitys etenee samalla kaavalla. Lapsen kehitys ei kulje aina eteenpäin, 

hetkelliset taantumat ovat normaali osa kehitystä. 

 

Vauvaikä (0–2 v.) 

 

❖ Vauva tarvitsee kehittyäkseen vuorovaikutussuhteen toiseen ihmiseen. 

Yhteiset hetket vanhemman kanssa ovat vauvalle ensiarvoisia.  

❖ Lapsi kehittyy vaiheittain, eikä lapsen kehitystä voi jouduttaa. Uuden 

kehitysvaiheen aika on vasta sitten, kun lapsi on siihen kypsä. 

❖ Useat lapset oppivat kävelemään 1½ vuoden ikään mennessä. Kun 

liikuntataidot kehittyvät, lapsi alkaa kiipeillä, juosta, kurotella ja heitellä tavaroita.  

❖ Ensimmäisten kuukausien ajan vauva käyttää itsensä ilmaisuun ilmeitä, 

äänteitä ja liikkeitä. Vauvan kielellisen kehityksen kannalta on kuitenkin tärkeää, 

että vauvalle puhutaan paljon sanoja käyttäen.  

❖ Vierastamisvaihe ilmenee 6–9 kk:n iässä. Lapsi alkaa pelätä vieraita ihmisiä ja 

eroa omista vanhemmista. Vaikka lapsi olisi viihtynyt mummin sylissä hyvin 

aikaisemmin, vierastamisvaiheessa hän kaipaa vanhempansa syliä.  

❖ Lapsi alkaa pelätä vanhempiensa menettämistä. Tuttu lelu, unirätti tai tutti voi 

olla tärkeä turvallisuuden lähde, kun lapsi on erossa vanhemmistaan.  

❖ Takertuvan vaiheen jälkeen seuraa kehitysvaihe, jolloin lapsi  

haluaa toimia entistä itsenäisemmin ja yrittää suoriutua itse 

arjen puuhista, kuten syömisestä ja pukemisesta.  

 

 

  



Taaperoikä (2–3 v.) 

 

❖ Kaksivuotiaalla on jo hurjasti erilaisia taitoja. Aikuisen tehtävänä on ohjata lasta 

uusien taitojen ja kokemusten pariin, sekä tukea lasta pettymyksissä ja 

epäonnistumisissa.  

❖ Useimmilla lapsilla oman tahdon kehittyminen näkyy vahvana tässä iässä. 

Lapsi on oppinut, että pystyy tahdollaan vaikuttamaan ympäristöönsä. 

Käytännössä tämä näkyy uhmana. 

❖ Puheen kehityksen nopeus vaihtelee. Lapsi osaa sanoa useita sanoja ja hän 

puhuu lyhyitä lauseita. Puhe voi olla vielä takeltelevaa ja toistavaa. Lapsen 

kielellinen kehitys edistyy, kun hänen kanssaan puhutaan, luetaan ja katsellaan 

kuvia. 

❖ Taaperoikä on siisteyskasvatuksen aikaa. Moni lapsi pääsee 2–3 ikävuoden 

välillä eroon vaipoista. Toisaalta vahinkoja sattuu, joten hyvin moni tarvitsee 

vielä yövaippoja.  

❖ 2–3 -vuotiaalla tunne-elämän kehitys näkyy selvästi. Lapsen tunteet voivat 

vaihdella nopeasti ja niitä ilmaistaan voimakkaasti. Lapsella on myös pelkoja, 

esimerkiksi oudot äänet huolestuttavat.   

❖ Tämän ikäiset lapset nauttivat toistensa seurasta. Lapsi voi kuitenkin ujostella, 

ja hänen voi olla vaikea leikkiä muiden kanssa.  

❖ Lapsi puuhailee itsekseen ja viihtyy omissa leikeissään. Lapsi saattaa vaikuttaa 

jo itsenäiseltä ja päättäväiseltä, mutta on hyvin herkkä ja tarvitsee aikuisen 

läheisyyttä.  

 

 

 

 

  



Leikki-ikä (3–5 v.) 

 

❖ Lapsi harjoittelee omatoimisuutta ja toivoo, että hänen osaamisensa ja oikeat 

tekonsa huomataan ja hän saa niistä kiitosta. Rohkaisu, kiitos ja kehuminen 

tukevat lapsen itsetunnon kehittymistä. Lapsi voi olla herkkä ja pahoittaa 

mielensä helposti. 

❖ Uhmaikä näkyy vielä leikki-iässä, mutta alkaa jo tasaantua. Useimmilla 

uhmaikä laantuu viimeistään 4–5-vuotiaana.  

❖ Leikki-ikäiset lapset alkavat kaivata entistä enemmän kavereita 

leikkikavereiksi. Lapsen olisikin hyvä tavata muita lapsia ja harjoitella heidän 

kanssaan yhdessä olemisen ja leikkimisen pelisääntöjä. Sosiaaliset taidot ovat 

kuitenkin vasta harjoitteluvaiheessa, eikä yhteisleikki aina onnistu. Häviäminen 

on vielä vaikeaa ja riitatilanteissa lapsi saattaa olla jopa aggressiivinen.  

❖ Lapsen puhe alkaa olla kieliopillisesti oikeaa neljän vuoden iässä. Lapsi nauttii 

sanoilla leikkimisestä, loruista ja saduista. Hän selittää ja kyselee, kertoo pitkiä 

tarinoita ja keksii omia sanoja.  

 

  



Eskari-ikä (5–6 v.) 

 

❖ Esikouluikäinen lapsi alkaa olla monessa asiassa itsenäinen. Lapsi osaa jo 

huolehtia hyvin itsestään, esimerkiksi pukeutuminen ja riisuminen sujuvat 

hienosti. Hän alkaa liikkua kodin ulkopuolella, ja kaverit ovat lapselle tärkeitä. 

Itsenäisyydestään huolimatta lapsi tarvitsee aikuista, joka osoittaa kiinnostusta 

ja arvostusta lasta kohtaan.  

❖ Lapsen tunne-elämä on häilyvää. Eri tunnetilat vaihtuvat nopeaan tahtiin ja 

hyvät ja huonot päivät vuorottelevat. Lapsi saattaa suuttua pienistäkin asioista.  

❖ Lapsen minuus kehittyy vuorovaikutuksessa toisten kanssa. Eskari-ikäiselle 

lapselle on tärkeää, mitä muut hänestä ajattelevat, ja toisten mielipiteet 

vaikuttavat hänen itsetuntoonsa. Lapsi tarvitsee rohkaisua ja kokemuksen 

omasta tärkeydestään, mikä vahvistaa hänen itseluottamustaan.  

❖ Lapsi nauttii liikkumisesta. Hän kiipeilee, juoksee, keinuu, hyppii, tanssii ja 

jumppaa innokkaasti. Lapsi saattaa olla hieman kömpelö, sillä pituuskasvun ja 

muuttuneen kehon myötä kehon hallinta vaatii opettelua.  

❖ Lapsi nauttii myös käsillä tekemisestä, sekä erilaisista kotitöistä. Tekemisen ja 

yrittämisen ilo säilyy, kun lapsi saa kykyjensä mukaisia tehtäviä ja hän saa 

kehuja ja kiitosta niiden suorittamisesta. 

  



  

 

”Mielestäni tärkeintä, mitä jokainen isovanhempi voi antaa 

lapsenlapsilleen, on tukea heitä ja heidän vanhempiaan arjessa. 

Isovanhemmilla on kuitenkin usein enemmän aikaa kuin vanhemmilla. Ja 

isovanhemmuus on parasta, mitä on!” 

Sirkka-Liisa Anttila 
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